de que o valor justo dos fl uxos de caixa futuros de um instrumento fi nanceiro fl utue devido a va-
riações nas taxas de juros de mercado. A exposição da Companhia ao risco de mudanças nas
taxas de juros de mercado refere-se, principalmente, às obrigações de longo prazo da Compa-
nhia sujeitas a taxas de juros variáveis. A Companhia gerencia o risco de taxa de juros manten-
do uma carteira equilibrada entre empréstimos a pagar sujeitos a taxas fi xas e a taxas variá-
veis. Sensibilidade a taxas de juros: Na data das demonstrações fi nanceiras, o perfi l dos
instrumentos fi nanceiros remunerados por juros eram:
 Consolidado
  2022 2021
Ativos fi nanceiros
Aplicações fi nanceiras de liquidez imediata (Nota 4) 81.251 25.390
Títulos e valores mobiliários (Nota 5) 66.269 20.300
Passivos fi nanceiros
Empréstimos e fi nanciamentos (Nota 17) 141.683 248.739
Debêntures (Nota 18) 190.532 -
Risco sacado (Nota 16) 56.141 50.025

Em 31 de dezembro de 2022, realizamos testes de sensibilidade para cenários adversos dos ju-
ros, apresentados a seguir, considerando o cenário esperado para a próxima divulgação de taxa
de juros do CDI 13,69% a.a. (9,15% em 2021)), baseadas em projeções do mercado futuro B3.
 Consolidado
 2022
   I II III IV V
Exposição patrimonial Exposição Risco Provável 50% 25% -25% -50%
Títulos e valores
 mobiliários e
 aplicações fi nanceiras 147.520 CDI 20.195 30.293 25.244 (25.244) (30.293)
Empréstimos (Nota 17) 141.683 CDI (19.396) (29.095) (24.246) 24.246 29.095
Debêntures - 1º série 57.586 CDI (7.884) (11.825) (9.854) 9.854 11.825
Debêntures - 2ª série 132.946 IPCA (7.658) (11.487) (9.572) 9.572 11.487
 Consolidado
 2021
   I II III IV V
Exposição patrimonial Exposição Risco Provável 50% 25% -25% -50%
Títulos e valores
 mobiliários e
 aplicações fi nanceiras 45.690 CDI 4.995 2.497 1.249 (1.249) (2.497)
Empréstimos (Nota 17) 248.739 CDI (22.760) (34.139) (28.450) 28.450 34.139
Risco de câmbio: O risco de câmbio é o risco de que o valor justo dos fl uxos de caixa futuros de
um instrumento fi nanceiro fl utue devido a variações nas taxas de câmbio. A exposição da Compa-
nhia ao risco de variações nas taxas de câmbio está suscetível às variações signifi cativas, em fun-
ção dos efeitos da volatilidade da taxa de câmbio sobre os passivos atrelados a moedas estrangei-
ras, principalmente do dólar norte-americano. A exposição da Companhia está relacionada, basica-
mente, à empréstimos e fi nanciamentos. Como medida para mitigar os riscos das variações cam-
biais, a Companhia contratou hedges através de contratos de NDF. Empréstimos e fi nanciamentos